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PORTUGAL
RECURSOS HUMANOS EM PORTUGAL
DISTRIBUICAO POR AREAS
Out-2010
AREAS EFECTIVO A TERMO SAZONAL ACTIVO N/ACTIVO TOTAL
SPDH-U.HANDLING LISBOA 1.258 121 1 1.380 18 1.398
cc 68 1 69 4 73
MAN.EQUIPAMENTOS 43 4 47 7 54
LISBOA 1147 117 1.264 7 1.271
SPDH-U.HANDLING PORTO 389 1 390 6 396
SPDH-U.HANDLING FARO 330 330 6 336
SPDH-U.HANDLING MADEIRA 250 2 252 6 258
TOTAL SPDH 2.227 124 1 2.352 36 2.388
SPDH ORGAOS SOCIAIS 4
COMISSAO DE SERVICO 1

PRESTADORES DE SERVICO 4
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N° Médio de Trabalhadores

ACTTIVOSsS

MESES

JAN
FEV
MAR
ABR
MAIL
JUN
JUL
AGO
SET
ouT
NOvV
DEZ

Média 2010

Média 2009 2.387

SPDH

2.425
2.403
2.400
2.398
2.395
2.394
2.390
2.385
2.375
2.352

2.392

ACTTIVOS

MESES

JAN
FEV
MAR
ABR
MAL
JUN
JUL
AGO
SET
ouT
NOvV
DEZ

Média 2010

Média 2009 2.279

SPDH

2.313
2.293
2.294
2.293
2.286
2.285
2.281
2.277
2.267
2.247

2.284

Out-2010

SITUACOES ESPECIAIS

NAo
ACTIVO
36
39
38
38
37
36
35
37
37
36

37

ORGAOS
SOCIAIS

B I T T - T -

PREST/COMIS
SERVICO

[ S B B S ) B S ) S RS IS RS RS |

N° Médio de FTE's

Equivaléncia a trabalhadores a tempo inteiro

TOTAL

45
48
47
47
46
45
44
46
46
45

46

SITUACOES ESPECIAIS

NAo
ACTIVO
36
39
38
38
37
36
35
37
37
36

37

ORGAOS
SOCIAIS

B T T T - T -

PREST/COMIS
SERVICO

[ S B S B S ) B S ) S RS IS RS RS |

TOTAL

45
48
47
47
46
45
44
46
46
45

38

TOTAL
GERAL

2.470
2.451
2.447
2.445
2.441
2.439
2.434
2.431
2.421
2.397

2.438

TOTAL
GERAL

2.358
2.341
2.341
2.340
2.332
2.330
2.325
2.323
2.313
2.292

2.329
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AREAS

SPDH-U.H. LISBOA
cc

MAN.EQUIPAMENTOS
LISBOA
SPDH-U.H. PORTO
SPDH-U.H. FARO
SPDH-U.H. MADEIRA

TOTAL

AREAS

SPDH-U.H. LISBOA
cc
MAN_.EQUIPAMENTOS
LISBOA

SPDH-U.H. PORTO

SPDH-U.H. FARO

SPDH-U.H. MADEIRA

TOTAL

EFECT.

1273
67

43
1163
391
330
254

2248

EFECT.

1267
71

44
1152
393
329
253

2242

40451
TERMO SAZON TOTAL
122 1 139
1 68
4 47
18 1281
1 392
330
3 257
126 1 2375
39783
TERMO SAZON TOTAL
191 1 1459
1 72
3 49
186 1338
1 394
329
4 257
196 1 2439

MOVIMENTO MENSAL

ADM
oo
EXTERIOR

MOVIMENTO ACUMULADO

ADM

DO
EXTERIOR

1

ENTRADAS

REGRESSO
DESLOC.  REQUISIC  TCRMO
/CEDIDO  LIC S/VENC

ENTRADAS

F M TOTAL

ENTRADAS

REGRESSO

REQUISIC
1Tr S vENE

3

TERMO
DESLOC.

IrENTRA

&

ENTRADAS

6

F M TOTAL
2|+ [

SAZONAL

SAZONAL

TRANSF

TRANSF

W NN = w O

11

PEDIDO

TRAB.

PEDIDO

TRAI

8.

INICIATIVA  MUTUO

DA EMPRESA ACORDO  REFORMA

INICIATIVA  MUTUO
DAEMPRESA  ACORDO

DO QUADRDO

PRE

DO QUADRO

PRE
REFORMA

ANTECTP

sAiDAs

REF.

. S
14 1
1
13 1
2
2 1 1 1

SAIDAS

23

F M TOTAL
‘3‘20‘23‘

F M TOTAL
62 ‘ 93

ACTIVO

IMPDED. PROLONGADO

FALECTM  pequrstTa/

DESLOC.

Lic
S/IVENC

ACTIVO
sAibAs
IMPDED.PROLONGADO
P -l e —

24 1 1 3

3

2
19 1 1 3

2 2

1

2 1 1 1

28 2 2 4 3
sAibAs
93

TERMO

TERMO

41

40

41

SAZONAL  TRANSF

3

SAZONAL  TRANSF

10

- N = N

11

EFECT.

1258
68

43
1147
389
330
250

2227

EFECT.

1258
68

43
1147
389
330
250

2227

40482
40482
TERMO SAZON TOTAL
121 1 1380
1 69
4 47
117 1264
1 390
330
2 252
124 1 2352
40482
TERMO SAZON TOTAL
121 1 1380
1 69
4 47
117 1264
1 390
330
2 252
124 1 2352
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(o]
AREAS g
¥

OP.RAMPA ASSIST.ESC
QUAD. TEC. suP

TEC. COMERCIAIS

M
F

M

F

M

F
TEC.AUXILIARES M
F
TEC.MAN.EQ.ASS.ESC M
F

TEC.ORGAN.ADM. M
F

TEC.TRAF.ASSESC M
F

TOTAL M

TOTAL F

TOTAL

EFECT.

1026
2
31

37

62

7

15

430

633

1557

691

2248

MOVIMENTO MENSAL

Set-2010 ENTRADAS
oo sazon || TOTAL EXT'S:R 755.5?;5“3;5%322 e mmw wo "TEE:" s Mo
55 1081
2
31
37
1
4
4 66
7
1 16
28 458
38 1 672 1
87 1644
39 1 731 1
126 1 2375 1

ENTRADAS

F M TOTAL

DO QUADRO

ACTIVO
SAIDAS
= = e e I
HUE /CEDIDO  LTC S/VENC
13 1014
2
31
37
1
4
1 61
7
15
4 2 424
1 1 631
18 2 1538
1 1 689
18 1 2 1 2227
SAIDAS
23

F M TOTAL
3 20 23

Out-2010
Out-2010
TERMO SAZON TOTAL
54 1068
2
31
37
1
4
4 65
7
1 16
28 452
37 1 669
86 1624
38 1 728
124 1 2352
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AREAS §
8
OP.RAMPA ASSIS.ESC M
F
QUAD. TEC. SUP M
F
TEC. COMERCIAIS M
F
TEC.AUXILIARES M
F
TEC.MAN.EQ.ASS.ESC M
F
TEC.ORGAN.ADM. M
F
TEC.TRAF.ASS.ESC M
F
TOTAL M
TOTAL F

TOTAL

EFECT.

1027

32

39

63

15

425

628

1554

688

2242

MOVIMENTO ACUMULADO DO
40148 ENTRADAS
—— EEDM /EEEEEQ/E; o o mas o DI
91 1118 1 1 5 1 4
2
32
39 1
1
4
5 68
1 7 1
1 16
36 461 1 11 11
62 1 691 1 1 2
133 1687 2 2 16 2 5
63 1 752 1 1 2 1
196 1 2439 3 3 16 4 6

ENTRADAS
6

F M TOTAL
2 4 6

QUADRO A

MUTUO PRE REF.
ACORDO  REFORMA  ANTECTP

2 18

SAID
93

CTIVO
SAIDAS
I:si‘L. RE;)A;M’ FALECIM ;::LDEZPROL;T:I:C TERMO SAZONAL  TRANSF
JCEDIDO  LIC S/VENC
1 1 19 1
1
1
2 1 6 5
1 3 2 14
1 2 1 1 27 16
1 3 2 14
2 2 4 3 41 16
AS

F M TOTAL
26 67 93

Out-2010
Out-2010
mrecr, e sz | romad
1014 54 1068
2 2
31 31
37 37
1 1
4 4
61 4 65
7 7
5 1 16
424 28 452
631 37 1 669
1538 86 1624
689 38 1 728
2227 124 1 2352
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DISTRIBUICAO POR GRUPOS ETARIOS
S PDMH
IDADE OR TTAE TMA QSUP TOA
De 18 a 24 anos 9 5
De 25 a 29 anos 98 79 1 1
De 30 a 34 anos 217 259 9 10 1
De 35 a 39 anos 274 303 8 21 11
De 40 a 44 anos 206 249 13 11 7
De 45 a 49 anos 112 85 12 8 2
De 50 a 54 anos 71 63 8 4 1
De 55 a 59 anos 64 62 13 10
De 60 a 61 anos 1 6 2
De 62 a 64 anos 6 5 1 1
De 65 e mais anos 2 5 1
Total de trab. 1070 1121 65 68 23
Idade média 39,7 39,3 45,2 43,2 41,2

DISTRIBUICAO POR GRUPOS DE ANTIGUIDADE

S PDMH
ANTIGUIDADE OR TTAE TMA QSUP TOA

Até 1 ano

De 1 a 2 anos 13 31 4 1 1
De 3 a 5 anos 131 143 5 1
De 6 a 10 anos 184 221 5 9 4
De 11 a 15 anos 251 243 16 16 4
De 16 a 20 anos 284 270 22 11 9
De 21 a 25 anos 102 93 5 9 3
Mais de 25 anos 105 120 13 17 1
Total de trab. 1070 1121 65 68 23

Antiguidade média 15,1 14,8 18,3 18,8 15,9

Out-2010

TAUX

56,0

TAUX

26,6

TOTAL

14
179
496
617
487
219
148
150

19

14

9

2352
39.8

TOTAL

51
280
423
530
597
212
259

2352
15,2
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PORTUGAL
RECURSOS HUMANOS
SPDH
Out-2010
CC MANEQ. LIS  LISBOA PORTO FARO MADEIRA TOTAL
Jan 72 49 1325 1446 393 329 257 2425
Fev 72 49 1304 1425 393 328 257 2403
Mar 72 49 1301 1422 393 328 257 2400
Abr 72 49 1299 1420 392 329 257 2398
Mai 72 48 1298 1418 391 329 257 2395
Jun 72 48 1294 1414 392 331 257 2394
Jul 69 47 1264 1380 390 330 252 2352
Ago 70 47 1289 1406 392 330 257 2385
Set 68 47 1281 1396 392 330 257 2375
Out 69 47 1264 1380 390 330 252 2352
Nov
Dez

Média 71 48 1292 1411 392 329 256 2388
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PORTUGAL

AREAS

SPDH - UH. LIS

cc
EQ-TERRA
LIS

SPDH - UH. OPO
SPDH - UH. FAO

SPDH - UH. FNC

TOTAL SPDH

Fonte: SAP em

RECURSOS HUMANOS EM PORTUGAL

HORAS TRABALHADAS
(VALORES ACUMULADOS DE JANEIRO A SETEMBRO 2010)

POTENCIAL
MAXIMO DE
TRABALHO

1.922.890

98.438
60.652
1763.800

550.804
457 .955

350.414

3.282.062

27-0ut-2010

HORAS DE
ABSENTISMO

204.593

10440
7.088
187.065

57.113
47.633

35.325

344.663

TAXA DE
ABSENTISMO

32,90%

1061%
11,69%
1061%

10,37%
10,40%

10,08%

10,50%

HORAS TRABALHO
SUPLEMENTAR

55.428

202
1328
53.898

14.976
12.140

11.272

93.815

Set-2010

HORAS
TRABALHADAS

1.773.725

88.200
54.892
1630633

508.667
422 .462

326.360

3.031.214





